

12.02.2019 20.02.2019 25.02.2019	Hauptausschuss		Beschlussqualität Empfehlung/Anhörung Empfehlung/Anhörung Entscheidung
Sitzung am Gremium			
		DrucksNr.:	VO/0050/19 öffentlich
Beschlussvorlage		Datum:	18.01.2019
		E-Mail	arlin.cakal-rasch@stadt.wuppertal.de
		Telefon (0202) Fax (0202)	+49 202 563 4248 +49 202 563 784248
		Bearbeiter/in	Arlin Cakal-Rasch
		Ressort / Stadtbetrieb	Ressort 204 - Zuwanderung und Integration
		Geschäftsbereich	Soziales, Jugend, Schule & Integration

Grund der Vorlage

Fortschreibung des Aktionsprogrammes für Demokratie und Toleranz (2002) im Handlungskonzept für Demokratie und Toleranz

Beschlussvorschlag

- 1. Der Rat der Stadt stimmt dem Handlungskonzept für Demokratie und Toleranz zu.
- 2. Der Rat der Stadt beauftragt die Verwaltung mit der Umsetzung des Konzeptes.

Einverständnisse

entfällt

Unterschrift

Dr. Kühn

Begründung

Am 11.12.2000 verabschiedete der Stadtrat das "1. Aktionsprogramm für Demokratie und Toleranz" für die Stadt Wuppertal. 2002 wurde dieses durch einen weiteren Stadtratsbeschluss fortgeschrieben. Seit diesem Zeitpunkt wird es im Auftrag der Stadt, federführend durch die Wuppertaler Initiative für Demokratie und Toleranz e.V. weiterentwickelt.

Die aktuellen gesellschaftlichen Entwicklungen zeigen jedoch, dass sich die Phänomene von Rassismus, Diskriminierung, Fremdenfeindlichkeit oder Antisemitismus verändern und der

Rechtspopulismus in der Mitte der Gesellschaft steigt. Dieser Anstieg ist auch in Wuppertal ein wichtiges Thema. Daher ist auch eine Weiterentwicklung des Aktionsprogrammes eine zentrale Aufgabe. Das Handlungsprogramm für Demokratie und Toleranz greift diese Veränderungen auf und benennt Handlungsvorschläge, um sich als Kommune langfristig für Demokratie und Toleranz stark zu machen.

Anlagen

Handlungskonzept für Demokratie und Toleranz